6º  Para  as  empresas  fabricantes  de  microcomputadores  portáteis  (códigos
8471.30.11,  8471.30.12,  8471.30.19,  8471.41.10  e  8471.41.90  da  NCM)  e  de  unidades  de
processamento  digitais  de  pequena  capacidade  baseadas  em  microprocessadores  (código
8471.50.10 da NCM), de valor até R$ 11.000,00 (onze mil reais), bem como de unidades de
discos  magnéticos  (códigos  8471.70.11,  8471.70.12)  e  ópticos  (8471.70.21  e  8471.70.29  da
NCM),  circuitos  impressos  com  componentes  elétricos  e  eletrônicos  montados  (códigos
8473.30.41, 8473.30.42, 8473.30.43 e 8473.30.49 da NCM), gabinetes (códigos 8473.30.11 e

[...]

aparelhos telefônicos por fio, conjugados com aparelho telefônico sem fio (código 8517.11.00 da
NCM), que incorporem controle por técnicas digitais. 

Art. 9º O disposto no § 1º do art. 5º não se aplica às empresas cujo faturamento bruto
anual seja inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Art.  10.  As  obrigações  relativas  às  aplicações  em  pesquisa  e  desenvolvimento
estabelecidas no art. 5º tomarão por base o faturamento apurado no ano-calendário. 

Art. 11. Para os efeitos do disposto neste Decreto não se considera como atividade de